ri-

riferite, come abbiain finora veduto. Non ho poi io avuta minor fortuna a rinvenir la seconda, voglio dire quella del Monastero di S. Arcangelo, la quale ha la medesima disgrazia della prima, essendo egualmente a lui contraria non già per la Indizione, ma per l' anno del Principe. E' dessa nell' Arca 64. n. 775. e così comincia: *In nomine Domini QUINTODECIMO ANNO principatus Domini nostri Gislelfi glorioso principibus mense Februarii decima Inditione. Ideoque nos Landus, & Alfannus germani, & filii quondam Petri de locum, qui dicitur Camella, atque Cilentus, quam & nos mulieribus nomine Purpure relicta supradicti Petri mater istorum . . . quam & ego Letitia relicta Johannis filius supradicto Petro cum duobus filiis mei Mauri, & Petri. Clarefacimus habere una inclita sortione in ipso monte, sicut preceptum continet de Camelys, & congruum nobis est per combenientia cum Johannes filius quondam Ursenio advocatori nostro venundare inclita ipsa predicta nostra sortione de predicto monte, sicut prefatum preceptum declarat, tibi Domino Jaquintus Abbas Monasterio Sancti Archangeli, quod situm est in mons Coraci de Cilentis &c.* Qui vi trovo il Monastero di S. Arcangelo, il mese di Febbrajo, e l' Indizione decima, per i quali caratteri par, che fosse la membrana da lui additata, e se l' anno del Principe fosse il sestodecimo, non avrebbe il Meo più da desiderare, per dar qualche ombra di apparenza al suo assunto. Ma il male è, che a lettere eubitali, e rotonde è scritto, e leggesi *quintodesimo*; e vedete già, che l' unico asilo delle tre carte in due gli è affatto mancato, essendosi trovate amendue a lui contrarie, e per l' opposto a tutte le altre mie, fra le quali è questa segnata all' anno 1057., uniformi. Quella finalmente del Signor Maraldo, ch' ei cita esser dell' anno 1053., e recar l' anno duodecimo di Gisolfo, per quanto mi sia affaticato a cercarla, non è stato possibile di rinvenirla; ho esaminate, per quanto ho potuto, tutte le membrane di quegli anni, o degli anni prossimi; non sapendo, se il suo sbaglio, che credo certissimo, sia negli anni del Principe, nell' Indizione, o nel mese; ma ogni fatica è stata vana, ed inutile. Se avesse recato Maraldo per l' anno 1057., sebbene non avrei trovato lui, avrei rinvenuto un figlio di un Maraldo nella membrana 17. dell' Arca 73. nella quale si legge: *In nomine Domini quintodecimo anno principatus Domini nostri Gislelfi gloriosi Principis mense Februarii decima Inditione. Ideoque ego Johannes de locum Marilianum filius quondam Johanni; eo quod ante presentia Petri Judici voluntarie mee per anc cartulam venundedit, adque ad semper abendum confirmo tibi Majoni cognato meus filius quondam Maraldi de locum Rota inclita sortione mea de una casa &c.* Lo stromento ha il mese di Febbrajo, ha l' Indizione decima, e in conseguenza appartiene all' anno sovradetto 1057., ma ha la solita disgrazia degli altri, che non indica il sestodecimo, ma il quintodecimo anno del Principe. Mi nasce anche un altro dubbio, se avesse egli sbagliato nel nome scrivendo Maraldo per Mirando, di cui trovasi una carta nell' anno 1053. ch' è la 84. dell' Arca 30., la quale, come veder potrete nella mia Tavola, è vero, che reca l' Indizione VI. e l' anno duodecimo di Gisolfo; però non è del mese di Febbrajo, ma bensì di Agosto. Ma senza perdere più il cervello, e la pazienza in rivolger carte, dal fin qui detto ognun chiarissimamente vede, che quelle tre
del

del suo desiderato Febbrajo si sono ridotte ad una, anzi più tosto a zero, essendo indubitato, che quella di Maraldo, che non trovo, dee essere della natura dell' altre; e che voglia, o non voglia, confessar debba non senza estrema sua dispiacenza il Meo, ch' è stato ingannato da quel suo Annalista nel credere, che in Febbrajo ultimo mese dell' anno 1042. secondo l' uso Pisano sia stato Principe di Salerno Gisolfo. E qui a voi lascio il campo di far le vostre saggie riflessioni sulla maniera, colla quale è scritta quest' opera, che a primo aspetto facilmente impone a' Lettori, i quali assiderati rimangono vedendo con un tuono didascalico spargersi come certe molte epoche, come indubitati certi punti controversi in ispezie di cronologia, accompagnati per altro da fatti, che si vendono agevolmente presso gli uomini poco intesi di tai materie, come verità indefetibili. Dal poco, ch' io ve ne ho scritto su i soli punti, che a me appartengono, veduta avete la franchezza, con cui si citano carte, e tutte falsamente si citano, sebben si abbia avuta l' accortezza di non accennare il luogo, in cui sono, affinchè non se ne scoprissero gli sbagli, per non dire le falsità. Vedete altresì, se da queste sì malamente citate di questo Archivio si possa senza rischio di peccar di giudizio temerario creder lo stesso delle carte citate degli Archivj delle Monache di S. Giorgio di Salerno, e di S. Biagio di Averfa. Da tutto ciò però io pronostico, che vedremo un giorno cambiato il di lui sistema, o per dir meglio (giacchè l' uomo difficilmente rinunzia alle opinioni una volta da se abbracciate) presa da lui altra strada per sostenere, che fu Gisolfo cacciato da Roberto l' anno 1075., cioè quella di abbandonare quel benedetto anno Pisano, che l' ha fatto sì sovente ingannare, e di scancellare dal suo Apparato cronologico le parole: *dee dirsi* che Gisolfo fu associato *sul fin di Febbrajo, quando durava ancora l' anno Pisano 1042. notato dall' Annalista*; e che sia finalmente per ricorrere al Fiorentino. Egli sa, che il suo Annalista fu presente al fatto; gli fu ciò rivelato, e non può non crederlo; sa, che ha il detto Scrittore il privilegio di non isbagliare; vede fratanto dall' altra parte (volete forse, che sia sì cieco, che non lo veda?) che in tutti i mesi dell' anno Pisano 1042., che finisce col Febbrajo del volgare 1042., non si fa giammai memoria di Gisolfo; e che dall' Aprile, o dal Marzo del nostro 1042., dal qual mese comincia l' anno Fiorentino 1042., si reca in tutte le carte il primo anno di Gisolfo, e così costantemente sino al nostro Febbrajo 1043., e nel Marzo poi, o Aprile comincia il secondo anno di questo Principe; dunque il 42., che disse l' Annalista, era quello, che cominciava dopo due mesi dal nostro, cioè dal Marzo del nostro 1042., che vuol dire l' anno Fiorentino. Per la stessa ragione (ciò, che mi ho voluto riferbare a questo luogo) quando disse il suo Annalista: *Anno 1075. Indizione XIII. Duca Roberto andò sopra Salerno, e l' assedio dal Maggio*, non potea usare l' anno Pisano, perchè sarebbe questo il Maggio dell' anno nostro 1074. dunque bisogna ricoverarsi sotto il manto dell' anno Fiorentino, o sotto del Greco; ma avvertite non di que' Greci, che cominciavano l' anno otto mesi dopo di noi; oibò; altrimenti l' assedio cominciato sarebbe nell' anno nostro 1076., e quel quattordici di Gennaio urterebbe nell' abborrito, e detestato anno nostro

1077., ma di quegli altri Greci, che dan principio all' anno dal Settembre antecedente al comune anno, e quattro mesi prima di noi. E in tal guisa pare, che *salvantur omnia, quae salvanda sunt*. Ma come faremo poi, dopo che il P. Meo refterà, se non persuaso, almeno convinto, che nel mese di febbrajo non era ancora Gisolfo esaltato al trono, ad aggiustar la faccenda; che nè anche per tutto il mese di Marzo fino a tutto l' anno 1050. si trova carta, che provi il nuovo suo anno, e quel, ch' è più, molte del mese di Aprile hanno ancora l' antico anno antecedente, e così che appena ad Aprile sia stato egli fatto compagno del genitore? Diremo forse, che son tutte false, spurie, o guaste queste di Aprile, e ciò in grazia del P. Meo, il quale per sua liberalità, e condiscendenza dopo tante evidenti prove *ad duritiem cordis* ci accorderà, che ciò avvenne nel mese di Marzo? Io ho fatto veder colle carte in mano recate nella mia Tavola, che nell' anno 1042. nè in alcuna di tutte quelle di Marzo, nè in una di Aprile si vede comparire ancora Gisolfo; che nel 43. per tutto Marzo segue l' anno primo, che nel 44. per tutto Aprile segue l' anno secondo, nel 45. per tutto Aprile segue l' anno terzo, nel 46. in Aprile comincia l' anno quinto, nel 47. segue l' anno quinto non solo per tutto Marzo, ma ancora in una di Aprile; nel 48. quelle di Marzo seguono coll' anno sesto, e solo in Aprile si vede il settimo, nel 49. per tutto Marzo continua il settimo, e comincia in Aprile l' ottavo; nel 50. finalmente quelle di Marzo, e di Aprile perseverano coll' anno ottavo; e solo quelle di Maggio cominciano ad annunziarci il nono. Se qui terminasse la bisogna, ogni bravo Storico, o Cronologo conchiuderebbe, che affatto non fu chiamato Principe Gisolfo nel Marzo, di cui alcuna carta per anni nove ha il suo nuovo anno, nè lo fu al primo di Aprile; ma passati già alcuni giorni, e quindi accadere, che alcune carte di Aprile, perchè fatte ne' giorni antecedenti la di lui esaltazione, sieno con un anno, meno e altre scritte dopo la medesima con un anno di più. Ma come ciò potrà poi esser vero, se negli anni appresso non solo in Aprile, ma altresì in alcune di Marzo contati del Principe l' anno nuovo? Favorisca il P. Meo di sciogliere questo nodo; ma non già con dir guaste tante pergamene di Aprile, ch' è la strada più facile adottata dalla scuola dello scetticismo; ma con arrecarne qualche ragione plausibile. Io per me, se non temessi la di lui sferza, e se non fosse egli per replicarmi, che è troppo grave errore, ripeterei quanto dissi nella mia Opera con picciolissima variazione, cioè, che *ejus anni licet ab Aprilis mense constantier incipere instrumenta ibi delata innoverent*, ed aggiungerei: *usque ad annum 1050. vel 1051. seu ad annum nonum Gisulphi, inde vero a Martio aliquando numerari vidantur*; e ne additerei la ragione a voi di nascosto, e senza che la penetrasse il mio Maestro, ed Aristarco il Meo; voglio dir quella stessa, che nella mia Prefazione avea data: *Id vero ex eo factum arbitror, quod, quum Salernitanum Tabellionum mos fuerit annum a mense Martio inchoare, decem prope menses vulgares annos antevertendo, Principis ipse suos etiam a Martio annos numerandos statuerit*. Fratanto tenete Voi eccitata questa mia opinione, e aspettiamo, che qualche cosa di meglio su questo punto ci si suggerisca dalla dottrina del Meo, e passiamo all' ultime sue censure.